1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

COORDENAÇÃO DE APOIO ESTUDANTIL

TERMO DE COMPROMISSO DO ESTUDANTE

        AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL

A Universidade Federal de Campina Grande por meio da Pró-Reitoria de Assuntos

Comunitários e da Coordenação de Apoio Estudantil, no uso de suas atribuições legais, com

base na Portaria   UFCG   Nº   38/2023   e do   Decreto   7.234/2010  e   o(a)

Estudante_________________________________________________, Matrícula

__________, do Curso de_____________________, Campus__________________,

estabelecem Termo de Compromisso, sob as condições indicadas a seguir:

1. Para a permanência no Programa o estudante deverá estar regularmente matriculado(a)

em cursos diurnos com o mínimo de 5 (cinco) disciplinas ou 20 créditos e nos cursos

noturnos com o mínimo de 4 (quatro) disciplinas ou 16 créditos e cumprir pelo menos

70% das disciplinas semestralmente;

2. O/A estudante ratifica estar  ciente quanto às normas do Auxílio Inclusão Digital

estabelecidos através da Portaria UFCG/REITORIA  Nº 38, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

3. O/A estudante ratifica estar  ciente que o pagamento será efetuado por meio de ordens

bancárias emitidas pelo Sistema de Administração Financeira do Governo Federal-

SIAFI, diretamente ao(à) beneficiário(a) cadastrada no Sistema de Controle Acadêmico

Online, por meio de depósitos em conta bancária pertencente ao(à) estudante em parcela

única;

4. O/A estudante ratifica estar  ciente de que caso receba pagamento indevido por alguma

razão e a qualquer tempo, deverá ressarcir os valores à UFCG, estando sujeito à

apuração da responsabilidade civil, administrativa e/ou criminal, observada a legislação

pertinente.

5. O/A estudante assume a responsabilidade na informação e atualização dos dados

bancários no Sistema de Controle Acadêmico Online para r e c e b i m e n t o  d o

v a l o r  em pecúnia.

2

6. O/A estudante declara, sob as responsabilidades penais do Art. 299 do Código Penal e

disciplinares em caso de falsidade ideológica, que não possui equipamento para

acompanhar e desenvolver as atividades acadêmicas;

7. O/A estudante ratifica estar  ciente de que deverá prestar contas do recurso financeiro

recebido dentro dos prazos e no formato informado pela Pró-Reitoria de Assuntos

Comunitários;

8. Este Termo entra em vigor a partir da presente data até a duração do pagamento do

auxílio, caso não ocorra o desligamento do/a estudante durante este período.

Local: , , de , de .

Assinatura do Estudante